№ 1-218/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Боровичи Новгородской области 28 мая 2020г.

Боровичский районный суд Новгородской области в составе

председательствующего судьи Цабулевой В.В., 

при секретаре Поваровой С.А., 

с участием государственного обвинителя Ловкачевой О.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого, адвоката Кочетовой Г.С., представившего удостоверение № 74 от 22 ноября 2001 года и ордер № 146566 от 28 мая 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. Боровичи, Новгородской области, зарегистрированного: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, холостого, работающего в ООО «Русь», гражданина Российской Федерации, военнообязанного, не судимого, имеющего малолетнего иждивенца,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащим поведении в качестве меры пресечения, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3 -ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 17 часов 00 минут 04 октября 2019 года до 01 часов 40 минут 05 октября 2019 года, находясь в автомобиле марки «ВАЗ 2114», г.р.з. Е 380 РМ, 53 регион, по ходу движения по автомобильной дороге, расположенной около дома 37 по ул. А. Кузнецова г.Боровичи Новгородской области, действуя в личных интересах, незаконно, без цели сбыта, приобрел путём покупки у неустановленного в ходе дознания лица, полимерный пакет с фиксатором горловины, с находящимися внутри двумя кусками спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, с пряным специфическим запахом, общей массой не менее 7,196 грамм, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), и которое включено в перечень наркотических средств, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), и действуя с единым преступным умыслом, направленным на хранение наркотического средства хранил в автомобиле марки «ВАЗ 2114», г.р.з. Е 380 РМ, 53 регион, затем, в продолжении реализации своего преступного умысла, в автомобиле марки «Шевроле Круз», г.р.з. Е 602 ДВ, 53регион, незаконно, без цели сбыта наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 7,196 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида вещества, после чего, произвел остановку на участке местности, расположенном в десяти метрах от автозаправочной станции на ул. Газа, г. Боровичи, Новгородской области, где употребил часть указанного наркотического средства, после чего ФИО1, передвигаясь по городу Боровичи Новгородской области на автомобиле марки «Шевроле Круз», г.р.з. Е 602 ДВ, 53 регион был остановлен около дома 25 по ул. Парковая г. Боровичи Новгородской области сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Боровичский». После чего, в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 40 минут 05.10.2019 года, наркотическое было обнаружено в ходе личного досмотра ФИО1, осуществляемого сотрудниками полиции в кабинете № 127 МО МВД России «Боровичский», расположенном по адресу: Новгородская область, г. Боровичи, мкр. Мстинский д.1 и последствии изъято из незаконного оборота.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого, адвокат Кочетова Г.С. не оспаривала законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявила о нарушении прав подсудимого в ходе предварительного следствия.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Поскольку данное ходатайство отвечает требованиям ст. 314 УПК РФ, оно удовлетворено судом. Вышеуказанные обстоятельства дают суду основания для постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

В соответствии с предъявленным обвинением, с которым согласился подсудимый ФИО1 суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, привлекался к административной ответственности, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно. хронических заболеваний и инвалидности не имеет, трудоустроен.

Из заключения судебно-психиатрической эксперта (комиссии экспертов) № 23/20 от 10 февраля 2020 года согласно которому комиссия считает, что ФИО1 хроническим психическим расстройством или слабоумием ранее не страдал и не страдает в настоящее время. Это подтверждается анамнестическими сведениями и результатами настоящего психиатрического освидетельствования (у психиатров и наркологов на учете не состоял, в психиатрических и наркологических стационарах не лечился, во время проведения экспертизы каких-либо психических расстройств у него не выявлено). В период времени, относящий к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 признаков какого-либо временного психического расстройства также не обнаруживал и поэтому ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 может представлять свои интересы в суде, участвовать в следственных действиях. ФИО1 наркоманией не страдает и не нуждается в лечении от заболевания «наркомания», также не нуждается и в медицинской и социальной реабилитации. 

Оценив экспертные заключения, характеристики подсудимого, его поведение в период предварительного следствия и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым, достиг возраста, установленного УК РФ, и в соответствии со ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 согласно п. «г», «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, чистосердечное раскаяние и положительные характеристики с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая тяжесть совершенного подсудимым ФИО1 преступления, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, который социально адаптирован: имеет постоянное место жительства, работает, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, суд считает, возможным назначить подсудимому наказания в виде штрафа с рассрочкой платежа. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш, весом 7,146 г., упакованное в полимерный сейф-пакет № 44425179 надлежит хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000 рублей рассрочкой исполнения на срок 10 месяцев, с выплатой ежемесячно в размере 2000 рублей.

Уголовный штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по Новгородской области (УМВД России по Новгородской области), ИНН 

<

***>, КПП 532101001, БИК 044959001, ГРКЦ ГУ Банк Отделение Новгород г. Великий Новгород, УИН – 0, расчетный счет 

<

***>, лицевой счет 

<

***>, ОКТМО Боровичи 49606101, КБК 188 1 16 21050 05 6000 140, назначение платежа - уголовный штраф.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш, весом 7,146 г., упакованное в полимерный сейф-пакет № 44425179 надлежит хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Боровичский районный суд Новгородской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Цабулева